



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
BRESCIA

MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE BRESCIANE
REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO
III TRIMESTRE 2012

Dati di fonte Unioncamere – Infocamere, Movimprese
Elaborazioni a cura dell'Ufficio Studi e Statistica della Camera di Commercio di Brescia

E' stata molto timida la crescita demografica delle imprese bresciane nel terzo trimestre dell'anno; esse si sono attestate, infatti, alla fine di settembre a 122.647 unità. L'aumento registrato è stato pari allo 0,1% nel trimestre e praticamente nullo in confronto allo stesso periodo dello scorso anno.

La crisi continua a picchiare duro sul sistema produttivo facendo registrare a fine settembre l'apertura di 1.325 imprese, ovvero il numero trimestrale più basso degli ultimi dodici anni. Sono state, invece, 1.163 le imprese cessate tra luglio e settembre, 105 in più rispetto allo stesso trimestre del 2011. La diminuzione delle iscrizioni e la sostanziale stabilità delle cessazioni hanno determinato un bilancio demografico che si è chiuso in positivo con sole 162 unità in più nel trimestre; un risultato inferiore a quello dello stesso periodo dell'anno passato, quando il saldo era stato pari a 401 unità.

Tab. 1 – Imprese registrate, attive, iscrizioni, cessazioni, saldi e tassi di crescita delle imprese bresciane

Anni	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita nel trimestre	Tasso di crescita stesso trim. anno precedente	Tasso di natalità	Tasso di mortalità
2000	105.499	95.357	1.651	1.029	622	0,6%	1,9%	1,6	1,0
2001	107.899	97.319	1.623	1.042	581	0,5%	2,3%	1,5	1,0
2002	110.303	99.261	1.456	912	544	0,5%	2,2%	1,3	0,8
2003	112.493	101.370	1.712	1.229	483	0,4%	2,0%	1,5	1,1
2004	115.062	103.637	1.800	1.044	756	0,7%	2,3%	1,6	0,9
2005	118.039	106.230	1.760	1.205	555	0,5%	2,6%	1,5	1,0
2006	119.894	107.617	1.630	1.264	366	0,3%	1,6%	1,4	1,1
2007	121.307	108.952	1.806	1.343	463	0,4%	1,2%	1,5	1,1
2008	120.465	110.488	1.789	1.443	346	0,3%	-0,7%	1,5	1,2
2009	120.727	110.851	1.634	1.114	520	0,4%	0,2%	1,4	0,9
2010	121.598	111.490	1.613	1.057	556	0,5%	0,7%	1,3	0,9
2011	122.615	111.938	1.459	1.058	401	0,3%	0,8%	1,2	0,9
2012	122.647	111.531	1.325	1.163	162	0,1%	0,0%	1,1	0,9

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

IL BILANCIO DEI SETTORI

Quasi tutti settori presentano tra luglio e settembre saldi positivi, ad eccezione dell'estrazione di minerali e delle costruzioni; il confronto con lo stesso periodo dello scorso anno mette in evidenza ancora una volta le difficoltà, ormai strutturali, delle costruzioni che perdono 296 unità, seguite dal comparto agricolo (-147 unità), dal commercio (-130 unità) e dalle attività manifatturiere (-106 unità).

Ad andare meglio sono le attività di alloggio e ristorazione che crescono di 27 unità nel trimestre e di 201 nell'anno; seguono le attività professionali aumentate di 61 unità nel trimestre e di 180 su base annua e i servizi di supporto alle imprese (+34 unità nel trimestre e +118 unità nell'anno).

Tab. 2 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per settore di attività economica

Attività economica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al III trim 2012	Imprese registrate al II trim 2012	Imprese registrate al III trim 2011	Tasso di crescita nel trim	Variazioni assolute rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec	Variazioni assolute rispetto anno prec.
Agricoltura, silvicoltura pesca	43	53	-10	10.985	10.988	11.132	0,0	-3	-1,3	-147
Estrazione di minerali da cave e miniere	0	0	0	120	121	125	-0,8	-1	-4,0	-5
Attività manifatturiere	85	116	-31	17.081	17.065	17.187	0,1	16	-0,6	-106
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	2	2	0	214	205	166	4,4	9	28,9	48
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti e risanamento	3	1	2	216	216	210	0,0	0	2,9	6
Costruzioni	127	203	-76	20.327	20.373	20.623	-0,2	-46	-1,4	-296
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...	173	285	-112	26.950	26.940	27.080	0,0	10	-0,5	-130
Trasporto e magazzinaggio	10	27	-17	3.123	3.122	3.101	0,0	1	0,7	22
Attività dei servizi alloggio e ristorazione	86	138	-52	8.936	8.909	8.735	0,3	27	2,3	201
Servizi di informazione e comunicazione	27	22	5	2.532	2.511	2.492	0,8	21	1,6	40
Attività finanziarie e assicurative	29	36	-7	2.780	2.772	2.766	0,3	8	0,5	14
Attività immobiliari	15	39	-24	9.046	9.020	8.958	0,3	26	1,0	88
Attività professionali, scientifiche e tecniche	87	53	34	4.897	4.836	4.717	1,3	61	3,8	180
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	54	35	19	3.191	3.157	3.073	1,1	34	3,8	118
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale	0	0	0	4	4	4	0,0	0	0,0	0
Istruzione	8	5	3	496	493	484	0,6	3	2,5	12
Sanità e assistenza sociale	2	3	-1	617	615	630	0,3	2	-2,1	-13
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento	21	21	0	1.410	1.396	1.335	1,0	14	5,6	75
Altre attività di servizi	42	51	-9	5.352	5.331	5.348	0,4	21	0,1	4
X Imprese non classificate	511	73	438	4.370	4.407	4.449	-0,8	-37	-1,8	-79
TOTALE GENERALE	1.325	1.163	162	122.647	122.481	122.615	0,1	166	0,0	32

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

LE FORME GIURIDICHE

Continua la crescita delle società di capitali che crescono tra luglio e settembre dello 0,6% pari a 188 unità in più e in misura più sostenuta rispetto allo stesso periodo dello scorso anno (+607 unità - +2,0%). Le imprese individuali registrano un bilancio negativo sia in termini congiunturali sia tendenziali, rispettivamente -19 unità e -284 unità.

Continua il trend negativo delle società di persone che registrano una perdita di 18 unità nel trimestre, ma di ben 358 nell'anno.

Sostanzialmente stabili le altre forme giuridiche che chiudono con 15 unità in più rispetto al II trimestre 2012.

Tab. 3 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica - valori assoluti

Forma giuridica	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Imprese registrate al II trim 2012	Imprese registrate al I trim 2011	Imprese registrate al II trim 2011	Tasso di crescita sul trim prec.	Variazione assoluta rispetto al trim. prec.	Tasso di crescita stesso trim anno prec.	Variazione assoluta rispetto allo stesso trim. anno prec.
SOCIETA' DI CAPITALE	307	132	175	30.767	30.579	30.160	0,6	188	2,0	607
SOCIETA' DI PERSONE	143	153	-10	26.250	26.268	26.608	-0,1	-18	-1,3	-358
IMPRESE INDIVIDUALI	835	853	-18	62.874	62.893	63.158	0,0	-19	-0,4	-284
ALTRE FORME	40	25	15	2.756	2.741	2.689	0,5	15	2,5	67
TOTALE	1.325	1.163	162	122.647	122.481	122.615	0,1	166	0,0	32

Tab. 4 - Nati-mortalità delle imprese bresciane per natura giuridica - valori percentuali

Forma giuridica	Iscrizioni (val. % sul tot.)	Cessazioni (val. % sul tot.)	Imprese registrate al III trim 2012	Imprese registrate al I Itrim 2012	Imprese registrate al III trim 2011
SOCIETA' DI CAPITALE	23,2%	11,3%	25,1%	25,0%	24,6%
SOCIETA' DI PERSONE	10,8%	13,2%	21,4%	21,4%	21,7%
IMPRESE INDIVIDUALI	63,0%	73,3%	51,3%	51,3%	51,5%
ALTRE FORME	3,0%	2,1%	2,2%	2,2%	2,2%
TOTALE	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%

Tab. 5 - Tassi di crescita annui delle imprese nel III trimestre dell'anno per forma giuridica in Provincia di Brescia.

Anno	Società di capitale		Società di persone		Ditte individuali		Altre forme		Totale	
	Val. assoluti	Val. %	Val. assoluti	Val. %	Val. assoluti	Val. %	Val. assoluti	Val. %	Val. assoluti	Val. %
2000	18.561	17,6	26.377	25,0	58.117	55,1	1.834	1,7	105.499	100,0
2001	20.113	18,6	26.502	24,6	58.493	54,2	1.943	1,8	107.899	100,0
2002	21.388	19,4	27.021	24,5	58.695	53,2	2.070	1,9	110.303	100,0
2003	22.674	20,2	27.406	24,4	59.273	52,7	2.236	2,0	112.493	100,0
2004	23.820	20,7	27.702	24,1	59.733	51,9	2.384	2,1	115.062	100,0
2005	25.283	21,4	27.888	23,6	60.769	51,5	2.585	2,2	118.039	100,0
2006	26.482	22,1	28.171	23,5	61.883	51,6	2.702	2,3	119.894	100,0
2007	27.685	22,8	28.290	23,3	62.344	51,4	2.778	2,3	121.307	100,0
2008	27.692	23,0	27.254	22,6	62.738	52,1	2.781	2,3	120.465	100,0
2009	28.438	23,6	26.939	22,3	62.511	51,8	2.839	2,4	120.727	100,0
2010	29.227	24,0	26.812	22,0	62.927	51,8	2.632	2,2	121.598	100,0
2011	30.160	24,6	26.608	21,7	63.158	51,5	2.689	2,2	122.615	100,0
2012	30.767	25,1	26.250	21,4	62.874	51,3	2.756	2,2	122.647	100,0

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

Tab. 6 - Riepilogo delle imprese registrate per sezioni di attività economica e forma giuridica al 30/09/2012. Iscrizioni e cessazioni nel III trimestre 2012. Provincia di BRESCIA

SEZIONI ATTIVITA'	TOTALE				SOCIETA' DI CAPITALE				SOCIETA' DI PERSONE				DITTE INDIVIDUALI				ALTRE FORME				
	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	REGIS.	ATTIVE	ISCR.	CESS.	
A	Agricoltura, silvicoltura pesca	10985	10.921	43	53	298	277	0	1	2.228	2.202	8	6	8.383	8.376	35	46	76	66	0	0
B	Estrazione di minerali da cave e miniere	120	113	0	0	74	69	0	0	33	31	0	0	12	12	0	0	1	1	0	0
C	Attività manifatturiere	17.081	15.671	85	116	5.976	5.118	12	25	4.515	4.086	4	15	6.457	6.358	69	75	133	109	0	1
D	Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	214	198	2	2	163	147	1	2	3	3	0	0	31	31	1	0	17	17	0	0
E	Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...	216	203	3	1	127	116	2	0	31	30	0	0	46	45	1	0	12	12	0	1
F	Costruzioni	20.327	19.122	127	203	4.338	3.631	22	24	2.931	2.659	5	14	12.834	12.657	98	163	224	175	2	2
G	Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...	26.950	25.527	173	285	4.860	4.145	21	18	5.297	4.756	18	22	16.664	16.519	132	244	129	107	2	1
H	Trasporto e magazzinaggio	3123	2.945	10	27	524	459	0	3	490	456	0	1	1.959	1.931	10	22	150	99	0	1
I	Attività dei servizi alloggio e ristorazione	8.936	8.101	86	138	1.182	962	8	5	3.361	2.854	16	27	4.224	4.120	60	106	169	165	2	0
J	Servizi di informazione e comunicazione	2532	2.387	27	22	982	885	3	6	576	538	0	3	900	894	23	13	74	70	1	0
K	Attività finanziarie e assicurative	2780	2.674	29	36	466	401	4	1	343	316	0	2	1.952	1.938	25	33	19	19	0	0
L	Attività immobiliari	9.046	8.298	15	39	5.670	5.127	9	17	2.674	2.492	1	12	642	630	5	10	60	49	0	0
M	Attività professionali, scientifiche e tecniche	4.897	4.630	87	53	2.075	1.885	21	11	747	693	6	4	1.883	1.876	57	37	192	176	3	1
N	Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese	3191	3.011	54	35	755	651	4	3	521	478	1	4	1.713	1.701	49	27	202	181	0	1
O	Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...	4	4	0	0	1	1	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	2	2	0	0
P	Istruzione	496	479	8	5	121	112	3	0	67	64	0	1	92	90	4	1	216	213	1	3
Q	Sanità e assistenza sociale	617	588	2	3	206	193	1	1	64	59	0	0	40	40	0	0	307	296	1	2
R	Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...	1410	1.330	21	21	389	336	1	2	129	110	1	0	458	454	7	10	434	430	12	9
S	Altre attività di servizi	5352	5.206	42	51	309	246	1	0	917	855	1	6	3.989	3.974	40	45	137	131	0	0
NC	X Imprese non classificate	4.370	123	511	73	2.251	35	194	13	1.322	20	82	36	595	55	219	21	202	13	16	3
	TOTALE	122.647	111.531	1.325	1.163	30.767	24.796	307	132	26.250	22.703	143	153	62.874	61.701	835	853	2.756	2.331	40	25

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

Tab. 7.1 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2012 - Società di capitale

Attività economica	III trim. 12 (a)	II trim. 11 (b)	III trim. 11 (a)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	298	292	280	2,1	6	6,4	18
Estrazione di minerali	74	73	75	1,4	1	-1,3	-1
Attività manifatturiere	5.976	5.954	5.899	0,4	22	1,3	77
Energia, gas	163	159	128	2,5	4	27,3	35
Acqua, gestione rifiuti	127	125	118	1,6	2	7,6	9
Costruzioni	4.338	4.314	4.233	0,6	24	2,5	105
Commercio	4.860	4.822	4.748	0,8	38	2,4	112
Trasporto e magazzinaggio	524	524	515	0,0	0	1,7	9
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	1.182	1.165	1.127	1,5	17	4,9	55
Servizi di informazione e comunicazione	982	977	953	0,5	5	3,0	29
Attività finanziarie e assicurative	466	456	438	2,2	10	6,4	28
Attività immobiliari	5.670	5.645	5.614	0,4	25	1,0	56
Attività professionali, scientifiche e tecniche	2.075	2.048	2.023	1,3	27	2,6	52
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	755	751	739	0,5	4	2,2	16
Amministrazione pubblica e difesa	1	1	1	0,0	0	0,0	0
Istruzione	121	119	111	1,7	2	9,0	10
Sanità e assistenza sociale	206	204	207	1,0	2	-0,5	-1
Attività artistiche, sportive	389	382	367	1,8	7	6,0	22
Altre attività di servizi	309	309	312	0,0	0	-1,0	-3
Imprese non classificate	2.251	2.259	2.272	-0,4	-8	-0,9	-21
TOTALE	30.767	30.579	30.160	0,6	188	2,0	607

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

Tab. 7.2 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2012 - Società di persone

Attività economica	III trim. 12 (a)	II trim. 11 (b)	III trim. 11 (a)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	2.228	2.227	2.270	0,0	1	-1,9	-42
Estrazione di minerali	33	34	36	-2,9	-1	-8,3	-3
Attività manifatturiere	4.515	4.522	4.632	-0,2	-7	-2,5	-117
Energia, gas	3	3	2	0,0	0	-	1
Acqua, gestione rifiuti	31	33	32	-6,1	-2	-3,1	-1
Costruzioni	2.931	2.940	2.991	-0,3	-9	-2,0	-60
Commercio	5.297	5.272	5.311	0,5	25	-0,3	-14
Trasporto e magazzinaggio	490	489	488	0,2	1	0,4	2
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.361	3.349	3.344	0,4	12	0,5	17
Servizi di informazione e comunicazione	576	577	592	-0,2	-1	-2,7	-16
Attività finanziarie e assicurative	343	342	336	0,3	1	2,1	7
Attività immobiliari	2.674	2.675	2.653	0,0	-1	0,8	21
Attività professionali, scientifiche e tecniche	747	743	756	0,5	4	-1,2	-9
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	521	520	523	0,2	1	-0,4	-2
Amministrazione pubblica e difesa	1	1	1	0,0	0	0,0	0
Istruzione	67	68	72	-1,5	-1	-6,9	-5
Sanità e assistenza sociale	64	63	66	1,6	1	-3,0	-2
Attività artistiche, sportive	129	127	130	1,6	2	-0,8	-1
Altre attività di servizi	917	915	915	0,2	2	0,2	2
Imprese non classificate	1.322	1.368	1.458	-3,4	-46	-9,3	-136
TOTALE	26.250	26.268	26.608	-0,1	-18	-1,3	-358

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

Tab.7.3 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2012 - Ditte Individuali

Attività economica	III trim. 12 (a)	II trim. 11 (b)	III trim. 11 (a)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass. (a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	8.383	8.392	8.507	-0,1	-9	-1,5	-124
Estrazione di minerali	12	13	12	-7,7	-1	0,0	0
Attività manifatturiere	6.457	6.453	6.518	0,1	4	-0,9	-61
Energia, gas	31	26	19	19,2	5	63,2	12
Acqua, gestione rifiuti	46	45	48	2,2	1	-4,2	-2
Costruzioni	12.834	12.896	13.169	-0,5	-62	-2,5	-335
Commercio	16.664	16.717	16.887	-0,3	-53	-1,3	-223
Trasporto e magazzinaggio	1.959	1.960	1.954	-0,1	-1	0,3	5
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	4.224	4.230	4.111	-0,1	-6	2,7	113
Servizi di informazione e comunicazione	900	885	872	1,7	15	3,2	28
Attività finanziarie e assicurative	1.952	1.955	1.972	-0,2	-3	-1,0	-20
Attività immobiliari	642	639	627	0,5	3	2,4	15
Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.883	1.858	1.767	1,3	25	6,6	116
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	1.713	1.686	1.612	1,6	27	6,3	101
Amministrazione pubblica e difesa	0	0	0	0,0	0	0,0	0
Istruzione	92	89	87	3,4	3	5,7	5
Sanità e assistenza sociale	40	41	41	-2,4	-1	-2,4	-1
Attività artistiche, sportive	458	458	457	0,0	0	0,2	1
Altre attività di servizi	3.989	3.970	3.980	0,5	19	0,2	9
Imprese non classificate	595	580	518	2,6	15	14,9	77
TOTALE	62.874	62.893	63.158	0,0	-19	-0,4	-284

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese

Tab.7.4 Variazioni delle Imprese registrate al Registro Imprese nel III trimestre 2012 – Altre forme

Attività economica	III trim. 12 (a)	II trim. 11 (b)	III trim. 11 (a)	Variaz. % (a-b)	Variaz. ass.(a-b)	Variaz. % (a-c)	Variaz. In valore ass.(a-c)
Agricoltura, silvicoltura e pesca	76	77	75	-1,3	-1	1,3	1
Estrazione di minerali	1	1	2	0,0	0	-50,0	-1
Attività manifatturiere	133	136	138	-2,2	-3	-3,6	-5
Energia, gas	17	17	17	0,0	0	0,0	0
Acqua, gestione rifiuti	12	13	12	-7,7	-1	0,0	0
Costruzioni	224	223	230	0,4	1	-2,6	-6
Commercio	129	129	134	0,0	0	-3,7	-5
Trasporto e magazzinaggio	150	149	144	0,7	1	4,2	6
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	169	165	153	2,4	4	10,5	16
Servizi di informazione e comunicazione	74	72	75	2,8	2	-1,3	-1
Attività finanziarie e assicurative	19	19	20	0,0	0	-5,0	-1
Attività immobiliari	60	61	64	-1,6	-1	-6,3	-4
Attività professionali, scientifiche e tecniche	192	187	171	2,7	5	12,3	21
Noleggio, servizi di supporto alle imprese	202	200	199	1,0	2	1,5	3
Amministrazione pubblica e difesa	2	2	2	0,0	0	0,0	0
Istruzione	216	217	214	-0,5	-1	0,9	2
Sanità e assistenza sociale	307	307	316	0,0	0	-2,8	-9
Attività artistiche, sportive	434	429	381	1,2	5	13,9	53
Altre attività di servizi	137	137	141	0,0	0	-2,8	-4
Imprese non classificate	202	200	201	1,0	2	0,5	1
TOTALE	2.756	2.741	2.689	0,5	15	2,5	67

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi e Statistica della C.C.I.A.A di Brescia su dati Movimprese